
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

 

 

 
Oggetto: Autorizzazione della procedura di affidamento diretto per l’acquisizione del 

modulo EasyOFF della suite EasyAcademy per la compilazione e la gestione 
dell’offerta didattica erogata – CIG B0C9CF82C0 

 

 

I L D I R E T T O R E D E L L ’ A R E A D E I S E R V I Z I I C T 
 
Premesso che su indicazione, dell’Area Didattica e Politiche per gli studenti e il diritto 

allo studio, si rende necessario acquisire il modulo EasyOFF della suite 
EasyAcademy per la compilazione e la gestione dell’offerta didattica erogata 
e dei relativi canoni annuali fino al 31-12-2024; 

 
Visti         gli articoli 15, 17, 49 e 50 del D.lgs. 36/2023; 

 
Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 

ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 
Accertato che il sig. Piccoli Paolo, responsabile del Settore Sistemi Informativi è in 

possesso dei requisiti per l’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico 
del Progetto per la procedura in oggetto; 

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di 
interessi in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

 

Appurato che: 

1. l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1 lett b) con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

2. l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

3. ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

4. ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

5. che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle conven-

zioni di Consip S.p.A.; 

 
Dato atto che con Decreto dell’Area Servizi ICT Rep. 470/2022 Prot. 115252 dd. 

10/08/2022 è stato acquistato il servizio erogato in cloud per la gestione delle 
prenotazioni delle aule e dell’orario delle lezioni, certificato da AGID, attra-
verso i moduli Easy Room ed Easy Course dell’applicativo ed è realizzato 
dalla software house EasyStaff S.r.l. con sede legale in Via Adriatica, 278 - 
33030 Campoformido (UD), P.IVA 02466170301 che ne detiene i diritti di 
proprietà intellettuale; 

 
Considerato che si rende necessario adottare l’ulteriore modulo EasyOFF della suite 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

EasyAcademy per la compilazione e la gestione dell’offerta didattica erogata; 
 

Visto  l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che impone alle amministrazioni 
l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari o supe-
riore a 5.000,00 euro, sino al sottosoglia; 

 
Considerato che dalle indagini di mercato non sono state individuate alternative 

omogenee e corrispondenti alle specifiche esigenze di questa stazione ap-
paltante e che sono stati considerati gli switching-cost, nel rispetto delle linee 
guida dell’ANAC n. 8; 

 
Accertato che il servizio è disponibile sulla piattaforma del MePA; 
 
Visto il quadro economico presentato nell’offerta di seguito indicato e la congruità 

della stessa: 
 

Descrizione  Prezzo listino  Sconto  Prezzo 
Sviluppo del Software EasyOFF  48.500,00 €  -20%  38.800,00€  
Canone manutenzione, aggiorna-
mento ed assistenza Software 1  

7.275,00 €  -100%  00,00 €  

Canone di Hosting 3.000,00 €  -100%  00,00 €  
Attivazione e configurazione del 
Software (24 ore)  

1.800,00 €  -100%  00,00 €  

Formazione on-line del personale 
operativo del Cliente (8 ore)  

600,00 €  -100%  00,00 €  

Totale                                                                                                      38.800,00  

 

Dato atto che relativamente al piano finanziario, l’intervento, trova copertura sulla 
voce A.S.10.800.070.100 “Licenze annuali software” U.A. AMM.ICT.16.03; 

 
Verificato 

• che non sussistono annotazioni riservate sul sito dell’ANAC relative 
all’operatore come da verifica effettuata in data 08/03/2024  

• la regolarità contributiva e previdenziale attraverso l’emissione del DURC; 

 

Considerato, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli 
a campione sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici; 

 

Dato atto che, quando in conseguenza della verifica condotta a campione, secondo 
quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, non sia confermato 
il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 
procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

 

Dato atto che: 

• il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione 
e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art.53, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, stante la scarsa 
rilevanza economica dell’affidamento e alle modalità di adempimento 
delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva di cui all’art.117 del 
D. Lgs. 36/2023; 

• l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico – professionale; 

 

Considerato che la stipula del contratto avverrà mediante stipula attraverso il modello 
reso disponibile sulla Piattaforma del MEPA unitamente all’ordine generato 
dal sistema contabile U-GOV e firmato digitalmente dal soggetto stipulante; 

 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appal-

tanti possano procedere all’affidamento di forniture e servizi per affidamenti 
di importo inferiore a 140.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
Considerato che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett. d) del D. Lgs. 36/2023 

s.m.i., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula 
del contratto trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie europee, 
di cui all’art.55, comma 2, del D.lgs. 36/2023; 

 

Visti         gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 

Considerato che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

internet dell’Università degli Studi di Trieste – Amministrazione Trasparente - 
Bandi Gara e Contratti; 

 
D E C R E T A 

 
per le motivazioni indicate in premessa: 

 
art. 1 -     di nominare Responsabile Unico del Progetto il sig. Paolo Piccoli; 

 

art. 2 -     di approvare il quadro economico ed il piano finanziario; 

 

art. 3 -  di autorizzare la trattativa diretta ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 
36/2023; 

 

art. 4 -   di provvedere alla stipula del contratto mediante stipula del contratto tramite 
piattaforma MEPA – OdA 565403 per un importo complessivo pari ad euro 
38.800,00 IVA esclusa con la società EasyStaff S.r.l. con sede legale in Via 
Adriatica, 278 - 33030 Campoformido (UD), P.IVA 02466170301 per 
l’acquisizione del modulo informatico EasyOFF;  

 

art. 5 - di impegnare la spesa di Euro 47.336,00 (IVA INCLUSA) sui fondi della UO 
000810, U.A. AMM.ICT.16.03 - Voce COAN AS.10.800.070.100 “Licenze 
annuali software”; 

 

art, 6 - di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in 
materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della 
Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

art. 7 - di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali. Il 
pagamento sarà effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare 
esecuzione della fornitura ed a seguito di presentazione di regolare fattura 
ovvero, nel caso di merce sottoposta a collaudo, dopo l'esito positivo della 
sessione di collaudo; 

 

art. 8 - di procedere alla pubblicazione della presente determina all'Albo Ufficiale di 
Ateneo sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione 
trasparente”; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sistemi Informativi 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

 
art. 9 - di incaricare il Settore Sistemi Informativi dell’esecuzione del presente 

provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

Il Direttore dell’Area Servizi ICT 

  ing. Michele Bava 
 

Michele Bava
UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI
TRIESTE/80013890324
14.03.2024 14:24:55
GMT+01:00


